CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Indicação n°426/2025 Pentecoste/CE, 10 de junho de 2025.

Indica ao Poder Executivo Municipal a criação do
"Programa Municipal de Atenção Integral à Pessoa
Idosa" no município de Pentecoste/CE.

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Venho requerer, que seja submetido à apreciação desta Augusta Casa Legislativa a indicação ao Poder
Executivo Municipal, a criação do "Programa Municipal de Atenção Integral à Pessoa Idosa no

município de Pentecoste.

JUSTIFICATIVA

Estamos no mês de junho, período em que se destaca o Dia Mundial de Conscientização da
Violência contra a Pessoa Idosa (15/06), data instituída pela Organização das Nações Unidas para
chamar atenção à necessidade de proteção e respeito aos direitos da população idosa. E um momento
oportuno para refletirmos sobre políticas públicas voltadas a esse segmento cada vez mais presente em
nossa sociedade.
A população idosa cresce de forma significativa, exigindo do poder público ações eficazes que
garantam o envelhecimento digno, com autonomia, segurança e qualidade de vida. A proposta visa
criar um programa permanente com ações integradas entre as áreas de saúde, assistência social, cultura
e esporte, com foco na:

• Realização de rodas de conversa, palestras e oficinas educativas;
• Criação de grupos de convivência e fortalecimento de vínculos;
• Ampliação do acesso a atendimentos médicos e psicológicos;
• Implantação de canais para denúncias e orientações sobre violência contra o idoso;
• Incentivo à participação ativa da pessoa idosa na vida comunitária e política.

A presente Indicação visa fomentar a inclusão e valorização da pessoa idosa, reforçando o
compromisso desta Casa Legislativa com uma sociedade mais justa e humana para todas as idades.

Atenciosamente,

J
1—~ ~__

~^D o CQ-

JOÃO FLÁVIO PESSOA BRAGA
Vereador

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

• à

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE
CAIUWCAt

'5'e~q"
SERVULO

iv, ~ít
DRIGUES DE MACEDO
Vereador

or

ANTONI @ ON DE SOUSA MENEZES . ea

Vereador

.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com